
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 173/2024 DEL 09/04/2024 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Modifica macrostruttura comunale con decorrenza 01.05.2024 e approvazione 
funzionigramma  
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2024 il giorno 09 del mese di aprile alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Assente 
Dazzan Chiara Assessore Assente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Assente 
Meloni Eleonora Assessore Assente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Assente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 6 Assenti: 5 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2024 / 173   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001 che riconosce alle Pubbliche Amministrazioni autonomia 

organizzativa, al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa 

e l’attuazione del principio di funzionalità rispetto ai compiti ed ai programmi di attività, nel 

perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità di cui all’art. 2 del medesimo 

decreto; 

DATO ATTO che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta per rispondere a 

un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente e all’evoluzione del 

contesto interno ed esterno; 

RICHIAMATA le delibere di Giunta Comunale n. 571 del 28 dicembre 2023 e n. 77 del 27/02/2024 

che hanno modificato la macrostruttura comunale; 

ACCERTATO che allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse disponibili e perseguire obiettivi 

di efficienza e flessibilità organizzativa è necessario all’interno di alcuni servizi, riequilibrare le 

competenze attribuite alle diverse strutture organizzative; 

VERIFICATA pertanto la necessità di rivedere l’organizzazione interna dei seguenti servizi 

1. Servizio Sostenibilità Ambientale e Transizione energetica: 

• aggiornando la denominazione delle Unità Operative sia in relazione all’individuazione di 

nuove funzioni e sia al fine di rendere più comprensibile a livello di denominazione quale sia 

l’attività svolta dal singolo ufficio  

• istituendo l’U.O. Amministrativa del servizio Sostenibilità Ambientale e Transizione 

energetica con riferimento diretto al Dirigente e trasversale a tutta l’attività del Servizio cui 

vengono altresì assegnate attività attualmente svolte dall’U.Org. Transizione energetica in 

materia di Contratti di servizio; 

• riorganizzando l’U. Org. Transizione energetica sopprimendo l’U.O. Contratti di Servizio e 

l’U.O. Impianti e governo energetico infrastrutturale e istituendo al loro posto l’U.O. 

Agenzia politiche ambientali ed energetiche, l’U.O. Illuminazione pubblica e reti del gas 

metano, l’U.O. Impianti termici e l’U.O. Forniture energetiche e verifiche impianti; 

2. Servizio Opere Pubbliche, per una più razionale ed unificata trattazione dei problemi che 

riguardano l’edilizia pubblica, con l’eccezione di quella scolastica: 



2024 / 173   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

• subordinando la U.O. Edifici Storici, Strutture Culturali, Monumenti e Arredo Urbano e la 

U.O. Strutture Comunali e Sedi Giudiziarie alla U.Org. Opere Strategiche – Edilizia 

Pubblica  

• individuando, per una più chiara assegnazione delle attività, una ulteriore U.O denominata 

“Opere Strategiche” da subordinare alla U.Org. Opere Strategiche – Edilizia Pubblica; 

RICHIAMATI i principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa previsti 

dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

VISTO il funzionigramma dell’ente approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 

01/02/2022; 

VISTA la proposta di aggiornamento del Funzionigramma del Comune di Udine di cui all’allegato 

alla presente deliberazione, elaborata dal Segretario Generale in collaborazione con i Responsabili dei 

Servizi, quale strumento finalizzato a consentire valutazioni organizzative basate su riscontri oggettivi al 

fine di perseguire gli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 

DELIBERA 

1. di ridefinire la macrostruttura organizzativa, con particolare rifermento alle citate modifiche 

apportate ai Servizi Sostenibilità Ambientale e Transizione energetica e al Servizio Opere 

Pubbliche; 

2. di adeguare l’organigramma alla nuova macrostruttura, come da allegato Organigramma con 

decorrenza 01.05.2024; 

3. di aggiornare il Funzionigramma del comune di Udine come da documento allegato con 

decorrenza 01.05.2024. 

 
La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 08 aprile    2024 Il Responsabile 
 Francesca Finco 
 



2024 / 173   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/04/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 29/04/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 15/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2024-04-14T23:12:19+0200


		2024-04-15T13:10:07+0200


		2024-04-15T14:15:03+0200




